アートフェアアジア福岡 2017
3 回目の開催となった今回は、国内外 37ギャラリーが出展しました。
福岡県や福岡市をはじめ、各国大使館、新聞社、テレビ局などからの後援、また地元を代表する福岡銀行や九州トヨタを含め全
国 13 企業からの協賛を受けました。
来場者数は過去最多となる2,503 名を記録し、このアートフェアが、福岡の秋を彩る一大イベントとして、福岡市民や全国のアート
ファンへ広く浸透してきていることを実感しております。
これもひとえに出展ギャラリー、ボランティアスタッフ、協賛企業、後援団体各位、ホテルオークラ福岡、そしてアートを愛する皆様
の支えがあってこそ実現いたしました。関わる全ての方に実行委員会一同心より感謝申し上げます。
アートをもっと身近に感じ、アートを愉しむ心に目覚め、アートが日常のなかに溶け込んでくる豊かさを体験していただける絶好の

《場》となるよう、福岡と世界各国・各地域をつなぐ“架け橋”になれることを願いながら次回開催に向け精進してまいります。
今後ともご支援・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

開催日程：9 月 8 日～9 月 10 日 の３日間
招待者・プレス関係者のみ　９月 8 日（金）
一般公開　 ９月 10 日（土） 、11 日 （日）
会場：ホテルオークラ福岡９階
来場者数：2,503 名
出展ギャラリー：37（国内 31、海外６)
関連企画数：５
協賛企業：13
後援団体：16
協力団体：14
主催　ART FAIR ASIA 実行委員会

実行委員長　森田俊一郎  Gallery MORYTA・福岡
エグゼクティブディレクター　香月人美  画廊香月・東京
実行委員　阿部和宣  みぞえ画廊・福岡
　　　　　尾形憲昭  ギャラリー尾形・福岡
　　　　　天野和夫  天野画廊・大阪
　　　　　石橋高基   KOKI ARTS・東京

１

ART FAIR ASIA FUKUOKA 2017 クロージングレポート

クロージングレポート

２

［2］開催実績

来場者推移 2017 年来場者居住地と年齢層
※会場でのアンケート調査より

クロージングレポート

第 1 回 ART FAIR ASIA FUKUOKA 2015
2015 年 9 月開催
会場：ソラリア西鉄ホテル
出展ギャラリー： 27（海外 1)
来場者：約 2,200 人

第２回 ART FAIR ASIA FUKUOKA 2016
2016 年 9 月開催
会場 : ホテルオークラ福岡
出展ギャラリー： 38（海外 2)
来場者：約 2,300 人

第 3 回 ART FAIR ASIA FUKUOKA 2017
2017 年 9 月開催
会場：ホテルオークラ福岡
出展ギャラリー：37（海外６)
来場者数：2,503 名

居住地

年齢層

3

3

［3］37 の出展ギャラリー

国内外から 37 のアートギャラリーが集結し、ホテルオークラ福岡の客室ルームが時代の最先端をゆくアート空間へと変貌しました。
一流のギャラリストたちが選び抜いた、絵画・彫刻・立体・版画・写真など、多彩なアート作品が客室ごとに異なった趣向で展示され、
ギャラリストや作家たちとの交流だけでなく、気に入った作品をその場で購入することも可能です。
美術館では絶対に味わえない感動と興奮が得られる特別な３日間となりました。

クロージングレポート

Uspace Gallery［台湾］
芦屋画廊 kyoto［京都］
アツコバルー arts drinks talk［東京］
Gallery MORYTA［福岡］
Whitestone Gallery ［東京 , 軽井沢 , 香港 , 台湾］
ギャラリー尾形［福岡］
天野画廊［大阪］
GALLERY 龍屋［愛知］
Nii Fine Arts［大阪］
Gallery Seek［東京］
みさき画廊［大分］
AP Gallery［ソウル］
SYSTEMA GALLERY［大阪・カトマンズ］
ギャラリーかわまつ［東京］
ギャラリー EM［長崎］
コウイチ・ファインアーツ［大阪］
ギャラリー IDF［愛知］
MIZUMA ART GALLERY［東京・シンガポール］
GALLERY CHUNGWA［慶州］

ときの忘れもの［東京］
GALLERY CLASS［奈良］
福岡日動画廊［福岡］
なかお画廊［熊本］
画廊香月［東京］
TAV GALLERY［東京］
gallery UG［東京］
NANATASU GALLERY［東京］
LeeSeoul Gallery［Seoul］
雅景錐［京都］
LADS GALLERY［大阪］
GALLERY MIROONAMU［大邱］
ギャラリー小暮［東京］
Contemporary HEIS［福岡・東京］
ARCADE［沖縄］
Qing Art Gallery［台北］
KOKI ARTS［東京］
みぞえ画廊［福岡・東京］

4

［4］レセプションパーティ / 会場 博多座

ART FAIR ASIA FUKUOKA 2017 では、9 月 8 日 ( 金 ) に、招待者とプレス関係者を対象としたプレビューを実施。
ゆったりとした時間と空間の中で作品を鑑賞し、ギャラリストと会話できる機会を設けました。
同日夕刻には、隣接する劇場「博多座」のエントランスロビーにて、アート関係者、出展ギャラリー、コレクター及び福岡市の行政・
政財界の関係者 ( 約 250 名 ) をお招きしてのレセプションパーティを開催。開会式に先立ち、実行委員長・森田俊一郎による挨拶、
福岡市議会議員・橋田和義氏のご発声による乾杯が行われ、実行委員会より出展ギャラリー・協賛企業の紹介、挨拶を行ったのち、
鏡開き、最後は博多一本締めで福岡らしい演出となりました。

実行委員長　森田俊一郎市議会議員　橋田和義氏

クロージングレポート

登壇者
アートフェアアジア実行委員長　森田俊一郎（ギャラリーモリタ）
アートフェアアジア実行委員　香月人美（画廊香月）
アートフェアアジア実行委員　阿部和宜（みぞえ画廊）
市議会議員　橋田和義氏
福岡銀行本店営業部店頭サービス部部長　山本智正氏
博多座常務取締役 　駒田浩良氏
鏡開き 左から　UspaceGallery（台湾） Carol Yang / 画廊香月 香月人美 /
                       Qing Art Gallery（台北 ) Liti Huang / 博多織師 宮嶋美紀 /
                       アートフェアアジア実行委員会事務局 中野和加子
司会　西山健太郎

5

［5］アフターパーティ / 会場 グラナダスィート福岡 ［6］特設展示ブース / 会場 ホテルオークラ福岡 1 階ロビー

出展ギャラリーのほとんどが福岡・九州以外の地域からの参加ギャ
ラリーため九州のアートコレクターやアートファンとの親交をより
いっそう深めていただくために、レセプションパーティ閉会後、商都・
博多と城下町・福岡を分かつ那珂川のほとりに立つ「グラナダスィー
ト福岡」のパーティールームにてアフターパーティを開催しました。

ホテルオークラ福岡のご厚意により、1 階ロビー中央にアートフェア
アジア福岡の特設ブースを設置しました。宿泊者始め、レストラン利
用者、会議室や宴会場利用の方などあらゆる方が目にする場所で、フェ
アのアイコンとなりました。

クロージングレポート

6

［7］特別講演会 / 会場 福岡アジア美術館７階彫刻ラウンジ

現代アートをリードする識者による特別講演会を関連企画として開催しました。
入場は無料、来場者にはアジア美術館、アジアギャラリーのチケットをプレゼント配布しました。
また、AFAF2017 の半券チケット提示で、ミュージアムカフェにてドリンク 100 円引きのサービス
を受けられるという特典付きで来場者には講演内容とともに喜ばれる企画となりました。

トーク１
『世界のアートマーケット』

日時　9 月 9 日（土）13:00 ～ 14:00
講師　大胡玄氏（株式会社クリスティーズ ジャパン）
内容
世界でのアートフェアやまだまだ私たちにとって身近でない
オークションの現状などを、世界最大のオークション会社に
勤める大胡氏が解説。
来場者 60 名

トーク３
『学芸員が語る 現代アート入門』

日時 9 月 10 日（日）13:00 ～ 14:30
講師　山口洋三氏（福岡市美術館学芸員）
内容
現代アートとは何なのか、キュレーターの役割とは？
２０世紀以降から現在までの歩み、現代美術史の中で注目したい
アーティスト、作品を観る楽しみ方などを、学芸員の山口氏がこ
れまでに企画してきた展覧会の経験を交えわかりやすく解説。
来場者　120 名

トーク２
『海外コレクターが見る、日本の現代アートの魅力』

日時　9 月 9 日（土）15:00 ～ 16:00
講師
張哲嘉氏（Infinity Japan 現代アートフェア実行委員会 臺北文化創意協
会理事長）

楊青芬氏（Uspace Gallery）

内容
台湾在住、経営コンサルタント等の会社を経営する日本の現代
アート専門のコレクター。また Uspace Gallery のオーナー、台
北で開催するアートフェア主催者、鑑定士としても活躍。彼ら
が見る日本の現代アートの魅力や台湾におけるアートフェアや
アート事情など多岐にわたり語る。
来場者　60 名

クロージングレポート

7

［9］ボランティアスタッフの参加

ART FAIR ASIA FUKUOKA 2017（以 下、AFAF 2017）で は
「AFAF AWARDS 2017」と題し、AFAF 2017 の関連企画として新
人作家発掘を目的とした公募展を開催。出展作品は AFAF 2017 会
期中に展示され、AFAF 2017 出展の 37 のギャラリーと観客によっ
て投票されました。そこでギャラリー賞と観客賞が選ばれます。
ギャラリー賞とは、投票したギャラリーとの作品発表の機会が得ら
れる権利というものです。これまでアーティストと観る人、そして
それをつなぐギャラリーの三者に平等な関係をもつ公募展は他にあ
まり例がありません。

本年のアートフェアアジアを支えたボランティアスタッフは３6名。
アートフェアは見たことがないけれどアートに関わりたいと参加希
望をした方が大半を占めていました。また来年も参加したいという
声を多く頂いております。

クロージングレポート

豆腐 [to-fu] 陶芸 ( 白磁 )
Φ500×h145 ㎜ ( 桶サイズ )
2017

それぞれの個性を活かした役割を見つけるために、事前に定期的
に集まり、勉強会や意見交換の場をつくりました。

［8］AFAF AWARDS 2017( 新人作家公募展）
　　　/ 会場　ホテルオークラ福岡 945 号室

2017 年は、7 人の作家がギャラリー賞を獲得、述べ 13 のギャラリー
が投票。観客賞は600名以上の投票があった中から選ばれました。

写真は観客賞、ギャラリー賞共に獲得した新進作家、高木健多さんの作品。

8

［10］サテライト企画
　　　/ 会場　アンスティチュ・フランセ 九州（5F ギャラリー ）

［11］半券チケットサービス Promotion Ticket
　/AFAF2017 チケット（招待券、VIP パス含む）半券提示で、各種特典を用意しました。

クロージングレポート

空白の設計　—　山極満博

会期：2017 年 9 月 8 日 ( 金 ) ー 13 日 ( 水 )
主催：アートフェアアジア福岡 2017
共催：アンスティチュ・フランセ九州
後援：在日スイス大使館
協賛：株式会社グラフィック
企画：雅景錐 SAAS

アンスティチュ・フランセ九州にて、 国内外で活躍する長野県
出身の山極満博の個展「blank plan ー空白の設計」を開催。移
動と距離、スケールを軸に、絵画から写真、インスタレーショ
ンへ展開しながら ＂見ること＂の関係性、距離間を描く山極満
博。スイス・フランスの観光地を訪ねて制作した作品など新旧
を交え、展示空間を構成しました。

★ホテルオークラ福岡 館内レストラン
9 月 8 日ー 10 日
特典：ご利用代金 10％割引（ペストリーブティック、高玉
を除く）

★ミュージアム・カフェ by イエナコーヒー
福岡市博多区下川端町 3-1 リバレインセンタービル 7 階
9 月 8 日－10 日 11:00 ー 20:00
特典：ドリンク 100 円引き、他の割引きとの併用不可

★博多リバレインモール
2018 年 2 月末日迄有効
特典：アートフェア入場時、博多リバレインモール内対象飲
食店で利用できる 200 円分グルメチケットプレゼント

★茅乃舎 博多リバレイン店
福岡市博多区下川端町 3-1 博多リバレインモール 1F
9 月 8 日ー 10 日　10:30 ー 19:30
特典：商品１点以上お買い上げの方、だし 2 袋入を 1 点プ
レゼント

★石村萬盛堂 本店　福岡市博多区須崎町 2-1
9 月 7 日ー 11 日 9:00 ー 19:00
特典：税込 1,080 円以上お買い上げの方、10％割引

★人形絵付け体験　福岡市博多区上川端 9-35 リノベーションミュージアム冷泉荘 A-41 号室田中勇気博多人形工房
9 月 8 日ー 10 日　10:00 ー 21:00
特典：半額 / 材料費含（小サイズ 500 円、大サイズ 1,000 円）

★はかた伝統工芸館　福岡市博多区上川端町 6-1
9 月 8 日ー 10 日　10:00 ー 18:00
特典①：「あっと驚く、ART で工芸」展 by hica（はかた国際工芸協会）販売品 10％割引
特典②：喫茶珈也飲食メニュー 50 円引き

★味の明太子ふくや 中洲本店　福岡市博多区中洲 2 -6-10
9 月 7 日ー 11 日　8:30 ー 24:00（日曜 9:00 ー 19:00)
特典：商品購入の方に粗品プレゼント

★オ・ボルドー・フクオカ　福岡市中央区西中洲 6-8
特典：ワイン小売 3 本以上のお買い上げで稀少なボルドースパーク リング水 1 本プレゼント

★三菱地所アルティアム 「 Re-actions 志水児王・堀尾寛太」展　福岡市中央区天神 1-7-11 イムズ 8F
9 月 2 日ー 10 月 1 日　10:00 ー 20:00
特典：2 名様まで 100 円引き 9 月 2 日ー 10 月 1 日　10:00 ー 20:00

チケット半券サービス提供店舗一覧

9

［13］協賛、後援、協力
■ 紙媒体
・  西日本新聞社
・  毎日新聞社
・  ART Collectors（2017 年 9 月号）
・  月刊 九州王国（2017 年 9 月号）
・  リビング福岡（2017 年 9 月 2 日号）
・  シティリビング／Ｓｕｂクリップ（2017 年 8 月 25 日号）
・  Fukuoka Now（9 月号）
・  ファンファン福岡（2017 年 8 月 11 日号）
・  ESPLANADE　福岡市美術館　季刊誌 189 号

■ウェブ媒体
・  ファンファン福岡（西日本新聞社）
　　美術館では味わえない感動と興奮 「アートフェア アジア福岡 2017」9/9 ～ 9/10
　　https://fanfunfukuoka.com/event/93290/
　　現代アートの楽しみ方を知る トークイベント開催！ [9/9・9/10]
　　https://fanfunfukuoka.com/event/97845/
・   中洲フェスティバル
　　アートフェア アジア福岡 2017 ～現代美術の祭典～［ホテルオークラ福岡］
　　https://nakasu-festival.com/special/event/art-fair-asia-fukuoka/
・   福岡市公式シティガイド・よかなび
　　アートフェアアジア福岡
　　https://yokanavi.com/event/81232/
・   Fukuoka Now
　　アートフェアアジア福岡 2017
　　http://www.fukuoka-now.com/ja/event/art-fair-asia-fukuoka-2017/
・   福岡のニュース
　　美術館では味わえない感動と興奮がそこにある「アートフェア アジア福岡 ２０１７」
　　https://twitfukuoka.com/?p=64000
・   博多経済新聞
　　博多で「アートフェアアジア福岡」 ホテル客室でアート作品を展示
　　https://hakata.keizai.biz/headline/2628/
・   天神サイト
　　美術館では味わえない感動と興奮がそこにある――「アートフェア アジア福岡 2017」開催！
　　https://tenjinsite.jp/topics/topics/64888
・  プラスフクオカ
　　ART FAIR ASIA FUKUOKA 2017
　　http://plusfukuoka.com/art/afaf-201709-art-fair-asia-fukuoka-2017/
・  ＡＲＴＮＥ／アルトネ（西日本新聞社）
　　アートフェアの魅力と無限の可能性／「アートフェアアジア福岡」
　　実行委員長・森田俊一郎氏に聞く【インタビュー】
　　https://artne.jp/interview/119
　　画家・堀越千秋、最後の講演／アートフェアアジア福岡 2016 より【レポート】
　　https://artne.jp/report/122

協賛 13 社
福岡銀行
トヨタ自動車九州株式会社
プリムスフード株式会社
三井住友銀行
株式会社バスコ
株式会社やまやコミュニケーションズ
高橋酒造株式会社
新潟銘醸株式会社
旭酒造株式会社
株式会社ブランドツール
株式会社グラフィック
グラナダスィート福岡
サントリー酒類株式会社 九州支社

後援　16 企業、団体
福岡県
福岡市
福岡市教育委員会
公財）福岡市文化芸術振興財団
福岡商工会議所
西日本新聞社
ＴＮＣテレビ西日本
ＲＫＢ毎日放送
ＦＢＳ福岡放送
九州朝日放送
TVQ 九州放送
在日スイス大使館
駐日スペイン大使館
福岡大韓民国総領事館
アンスティチュ･フランセ九州
公益財団法人九州経済調査協会 BIZCOLI

クロージングレポート

［12］メディア

協力 14 社
ONE PIECE CLUB
アートのある暮らし協会
ART BASE 88
NAKASU JAZZ
福博ツナグ文藝社
IENA COFFEE
三菱地所アルティアム
イタリア会館 福岡
NPO 法人ティエンポ･イベロアメリカーノ
STAND BY ME FUKUOKA
WeBase 博多
博多リバレインモール
久原本家
石村萬盛堂
味の明太子ふくや
オ・ボルドー・フクオカ
田中勇気博多人形工房
はかた伝統工芸館

特別協力 ２社
Infinity Japan Contemporary Art Show
ホテルオークラ福岡

10

［14］実行委員によるトーク

2. 第 1 回芸術×異文化交流フェスティバル TIEMPO 4 ALL
　にて登壇　/ 会場　ティエンポ３階

クロージングレポート

8 月 23 日、福岡銀行様としても初めてのアートフェア協賛、
開催に向けて主にプライベートバンクご担当の行員の皆様
に向けて事前勉強会を開催しました。講師は ART FAIR
ASIA 実行委員、みぞえ画廊の阿部和宣が務めました。アー
トフェアとは何か？からアートマーケットの仕組み、海外
では当たり前になっている金融機関による富裕層への資産
運用としてのアートサービス、店舗やオフィス環境へのアー
トの取込、金融機関とアート業界のパートナーシップの可
能性などについてお話しました。
一時は日本でも世界に誇る美術品をコレクションする銀行
がありましたが、バブル以降美術から遠のいた感が否めま
せん。経済をリードする金融機関がまたアートマーケット
に戻って来る事で、マーケットの活性化、文化の向上につ
ながると考えています。

1. 福岡銀行でアートフェア勉強会を開催 / 会場　福岡銀行

世界各地から集う教育者、専門家 20 名以上が「芸術を通した異文化間の対話：
地域創り、教育、方針」をテーマに研究や調査の発表を行う国際シンポジウ
ムに、実行委員長の森田が参加しました。

シンポジウムはセッション制
● 23 日（土）Session６
モデレーター : 森田俊一郎（アートフェアアジア実行委員長）
現代アートの祭典、アートフェアについて、隣国韓国や台湾、香港のフェア
の様子、また福岡という土地が持つアートフェアの可能性について、スライ
ドを交えながら語りました。